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Úvod

Domov pro seniory Frýdek-Místek, příspěvková organizace je pobytovou sociální
službou, která poskytuje své služby od 1. července 1998, kdy byla zřízena Statutárním městem
Frýdek-Místek. Domov je registrován dle ustanovení § 49 Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách, jako služba domovy pro seniory a jeho posláním je poskytnout potřebnou péči
občanům Statutárního města Frýdek-Místek, a dále občanům okolních obcí ve správním
obvodu města, kteří mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku, potřebují pomoc a péči
přiměřeně jejich potřebám. Celková kapacita poskytovaných služeb je 196 uživatelů
ve dvou objektech.

Zařízení si klade za cíl dosáhnout spokojenosti svých uživatelů prostřednictvím
poskytování služeb, které jsou individuálně přizpůsobené jejich potřebám ve všech oblastech
života, udržení či zlepšení stávající míry soběstačnosti uživatelů.

Domov je za tímto účelem vybaven komplexním zařízením, které k provádění
této soustavné péče pomáhá a přispívá k zajištění ošetřovatelských, léčebných a pohybových
aktivit svých obyvatel. O podstatnou část aktivizace se starají pracovnice volnočasových
aktivit, které vyplňují volný čas obyvatel zájmovými programy se zaměřením na jejich fyzickou
i mentální podporu. Pro adekvátní zajištění provozu má zařízení vlastní kuchyň i prádelnu.
V roce 2021 pracovalo v zařízení celkem 123 kmenových zaměstnanců.

Provoz domova byl v roce 2021 značně ovlivněn pokračují epidemií COVID_19.
Nákaza tímto virem byla (a stále je) nejvíce nebezpečná právě pro seniory, kteří jsou naší
cílovou skupinou. Rok 2021 se proto nadále nesl v duchu zajištění potřebné péče
při maximálních hygienických a protiepidemiologických opatřeních ve všech oblastech
provozů domova.

Přestože byl domov i v loňském roce v nestandartním a omezeném režimu,
i nadále zprostředkovává také další služby. V zařízení třikrát týdně ordinuje praktický lékař
pro dospělé, ve všední dny zubní lékařka, v pronajatých prostorách v budově na ulici 28. října
provádí stomatologickou péči jak obyvatelům domova, tak pacientům z řad veřejnosti. Holičské
a pedikérské služby jsou uživatelům přímo v domově zajišťovány prostřednictvím externích
subjektů. Také tyto služby podléhají dodržování přísných hygienických opatření, provádění
neustálé desinfekce, preventivního testování a možnosti zajištění těchto služeb jsou vždy
komunikovány se zástupci Krajské hygienické stanice ve Frýdku-Místku.

V budově na ul. 28. října je umístěna kaple, ve které za běžného režimu probíhají
pravidelně bohoslužby pro uživatele různých vyznání. V obou budovách tak byla duchovní
péče pravidelně zajišťována ve spolupráci s Farností Místek.

Pro doplnění a podporu psychosociální péče o uživatele je uzavřena smlouva
s Dobrovolnickým centrem ADRA Frýdek-Místek, dále také spolupracujeme s organizací
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zajišťující canisterapii, nebo uživatelé mohou využívat prohlídky světových měst skrze
virtuální realitu pro seniory.

Nadále pokračujeme ve spolupráci se Střední zdravotnickou školou ve Frýdku-Místku,
Vyšší odbornou školou v Ostravě. Od roku 2021 nově podporujeme tranzitní program Slezské
diakonie RUT, pro mladé lidi s postižením, kterým pomáháme najít pracovní uplatnění díky
zajištěné praxi v našem domově.

Mezi nejvýznamnější stavebnětechnické akce roku 2021 patřilo vybudování nových
společenských prostor na 2., 3. a 4. NP objektu na ulici 28. října. Stavební akce proběhla v režii
Magistrátu města Frýdek-Místek a s finančním přispěním našeho domova.

Další důležitou akcí byla výměna komunikačního systému sestra–pacient
ve 2., 3. a 4. NP objektu na ulici 28. října. Tato akce proběhla v režii organizace, ale s výrazným
přispěním odboru pro veřejné zakázky Magistrátu města Frýdku-Místku, který v roce 2020
organizačně zajistil výběrové řízení na nejvhodnějšího dodavatele akce.

Poslední významnou stavební akcí dokončenou v minulém roce bylo rozšíření
tří dvoulůžkových pokojů. Tyto pokoje byly proti ostatním dvoulůžkovým pokojům užitně
nevyhovující. Na stavební akci byla poskytnuta finanční podpora z dotace Moravskoslezského
kraje.

Co se týče budovy na ulici Školská, nechali jsme v předchozím roce vypracovat studii
na komplexní rekonstrukci objektu. Jsme rádi, že právě tato naše iniciativa pomohla k získání
finanční podpory z vyhlášeného programu Ministerstva práce a sociálních věcí – Rozvoj
a obnova materiálně technické základny sociálních služeb, ze kterého se podařilo získat
finanční podporu na rekonstrukci ve výši 23 016 206,- Kč. Veškeré další investiční a provozní
výdaje byly proto omezeny na minimum a vztahovaly se na pokrytí nezbytně nutných oprav
spojených s nepřetržitým chodem.

Finanční plán roku 2021 původně vycházel z předpokládaných údajů rozpočtu
na rok 2020. Ten byl záhy ovlivněn především navýšením nákladů z důvodu přetrvávající
pandemie COVID_19 – spotřeba materiálu, služeb, mzdové náklady a ostatní položky.
S touto situací se pojí také významná podpora rozpočtu příspěvkem od zdravotních pojišťoven,
který byl oproti roku 2020 podstatně vyšší, a to o 1 904 tis. Kč.

V průběhu roku se domov aktivně zapojoval do získávání mimořádných dotací na boj
s pandemií COVID_19 z MPSV, které ve velké míře jednorázově pomohly navýšit rozpočet
organizace o 8 999 tis. Kč.

Na základě výsledku finančních rozborů v půli roku 2021, jsme navrhli zřizovateli
odvod peněžních prostředků ve výši 2 500 tis. Kč.
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Náš domov se ke konci roku potýkal s výpadkem příjmu 3. části výplaty dotačního
„Programu na podporu poskytování sociálních služeb pro rok 2021“ financovaného z kapitoly
313 ve výši 2 432 tis. Kč, která měla pokrýt mzdové náklady.

Dále měl domov propad v příjmu ve výši 2 050 tis. Kč, byl způsoben Mimořádným
opatřením MZ ČR, kterým bylo nařízeno testování všech nových uživatelů před jejich nástupem
do zařízení. Nástupy nových uživatelů se díky tomuto zpozdily a vytvořily tuto nevratnou
ztrátu.

Abychom se s touto situací vypořádali a nežádali po zřizovateli nazpět finanční
prostředky, které jsme odvedli v půli roku 2021, neuskutečnili jsme vybrané investiční akce.
Tímto jsme vytvořili tak potřebnou úsporu, ze které bylo možno vytvořit potřebné krytí
rozpočtu.

Podotýkám, že tato situace nastala díky nestabilní situaci pojené s epidemiologickým
opatřením COVID_19, se kterou se potýkala celá Česká republika a všechny pobytové sociální
služby. K mimořádným příjmům v začátcích roku 2021 se tak přidaly nařízení a opatření,
které ztížily fungování domova.

Pro rok 2021 se podařilo do rozpočtu organizace získat ze státní dotace
prostřednictvím Moravskoslezského kraje 23 774 tis. Kč a prostřednictvím mimořádné státní
dotace z MPSV celkem 8 999 tis. Kč.

Příspěvek zřizovatele se z původních 16 321 tis. Kč snížil na 13 821 tis. Kč.

Neinvestiční příspěvky jiných obcí byly ve výši 384 tis. Kč.

Výnosy z pojišťoven byly ve výši 8 481 tis. Kč

Domov rovněž získal finanční dary v částce 68 300,- Kč.

Celkem domov získal do rozpočtu organizace pro rok 2021 navíc 47 207 tis. Kč.



6

A. Vyhodnocení plnění úkolů organizace

1. Plnění úkolů hlavní činnosti

1.1. Sociálně zdravotní úsek

1.1.1. Ošetřovatelská a zdravotní péče poskytovaná pracovníky v sociálních službách přímo
na jednotlivých Domovech

Rok 2021 byl pro sociálně zdravotní úsek nestandardním obdobím, ovlivněný
především trvající covidovou pandemií. Můžeme ho nazvat opět rokem restrikcí, nouzových
stavů, izolací, testování a zvýšených protiepidemických opatření. Zajištění sociálně-zdravotní
péče probíhalo převážně v omezeném režimu. Vznikaly tak znovu zcela netypické, mnohdy
náročné situace, na které jsme všichni museli reagovat a operativně je řešit.

V jarní vlně jsme neměli téměř žádného COVID_19 pozitivního uživatele
či uživatelku, ale i tak byla zdravotní péče ztížena především přerušením sociálních kontaktů
uživatelů, což pro ně bylo náročné především psychicky.

Podzimní vlna nás zasáhla o něco silněji a bylo nutno v přímé péči používat zvýšené
množství osobních ochranných pracovních pomůcek (dále jen OOPP). OOPP byly po celou
dobu zajišťovány v dostatečném množství. Používali jsme jednorázové ochranné pláště,
jednorázové rukavice ve více vrstvách, návleky na obuv, ochranné štíty nebo brýle, respirátory
a jednorázové pokrývky hlavy. Pro správné a účinné použití OOPP byly pro personál
připraveny přehledné foto návody s postupy pro oblékání a svlékání těchto ochranných
pomůcek. Práce za požití speciálních ochranných pomůcek byla velmi náročná. Bylo nutné také
používat ve zvýšené míře dezinfekční prostředky.

Denně se sledoval celkový stav uživatelů a vedly se záznamy v dokumentaci.
Zhoršování zdravotního stavu některých uživatelů vyžadovalo rychlé, včasné zhodnocení
a řešení. Bylo nutné více a častěji komunikovat s našim ošetřujícím lékařem. Zvýšil se nám
i počet hospitalizací a s tím spojená administrativní činnost. Ve většině případů byla volána
rychlá záchranná služba.

V této náročné době jsme se také potýkali s velkou nemocností a nedostatkem
personálu. Stávající zdravotnický a ošetřovatelský personál velmi ochotně zajišťoval služby
a plnil své pracovní povinnosti nad obvyklý rámec. Rozpis služeb se aktualizoval téměř denně,
podle toho, jak to vyžadovala momentální situace. Celý tým odborných a kompetentních
pracovníků poskytoval péči v tomto seskupení: 64 pracovníků v sociálních službách, z hlediska
rehabilitačního ošetřovatelství se fyzickou kondicí klientů plně zabývaly 4 pracovnice
kolektivu rehabilitace, z nichž je 1 fyzioterapeut, 1 ergoterapeut a 2 pracovnice v sociálních
službách s odborným kurzem pro rehabilitační ošetřování v praxi. Sociální a osobní záležitosti
uživatelů řešily 3 sociální pracovnice a 1 asistent sociálních pracovnic. Volnočasové aktivity
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zprostředkovávaly 3 pracovnice v sociálních službách, 2 ve výchovné nepedagogické péči,
z nichž 1 na ¾ úvazek. Zdravotní péče byla zabezpečena formou zvláštní ambulantní péče
prostřednictvím 19 registrovaných všeobecných sester v sociálních službách, v souladu
s platnou legislativou.

Lékařská péče byla uživatelům zajištěna praktickým lékařem pro dospělé
v pravidelných intervalech 3x týdně a dle potřeby. Taktéž byla poskytována pravidelná
psychiatrická péče, neurologická péče v pravidelných měsíčních návštěvách a dle potřeby.
Specializovaná ambulantní zdravotní péče diabetologická, ortopedická či jiná,
byla poskytována mimo domov přímo v odborných ambulancích příslušných specialistů.
Péči zubního lékaře mohli klienti využívat v jeho ordinaci přímo v budově domova
na ulici 28. října.

Ke zdravotním problémům bezprostředně ohrožujícím život byla přivolána lékařská
služba první pomoci, jejíž základna je v Nemocnici ve Frýdku-Místku, p.o., což garantuje velmi
krátký dojezdový interval, a byla tedy schopna poskytnout pomoc v řádu 5 minut. Zdravotní
problémy dlouhodobějšího charakteru našich uživatelů řešila Nemocnice
ve Frýdku-Místku, p.o., případně Nemocnice Třinec, p.o. a Fakultní nemocnice Ostrava.
Tím byly v plném rozsahu pokryty všechny obory zdravotní péče.

Uživatelům byla ve značné míře poskytována také zdravotní nelékařská péče
všeobecnými sestrami, a to výhradně na základě indikace lékaře. Výkony všeobecných sester
byly pravidelně měsíčně vykazovány v odbornosti 913 zdravotním pojišťovnám VZP, RBP,
ČPZP, ZPMV, včetně výkonů za POC antigenní testování. Poskytnutá zdravotní péče byla
uhrazena pouze částečně z prostředků veřejného zdravotního pojištění. Jednalo se zejména o
komplexní základní a specializovanou ošetřovatelskou péči. Všeobecné sestry zajišťovaly
ošetřování ran různého druhu, péči o dýchací cesty, permanentní katetry a stomie. Dále
aplikovaly léčiva a léčivé prostředky (per os, injekce), klyzma, odebíraly biologický materiál
a prováděly orientační vyšetření pomocí testovacích sad. Rovněž prováděly ošetřovatelskou
rehabilitaci, monitorování základních fyziologických funkcí a edukaci uživatelů. Dále vedly
předepsanou ošetřovatelskou dokumentaci v souladu s platnou legislativou a vykazováním
výkonů pod odborností 913, například:

· 06611 - Zavedení nebo ukončení zdravotní péče, administrativní činnost sestry
· 06613 - Ošetřovatelská intervence – časová dispozice 10 minut
· 06621 - Komplex – odběr biologického materiálu, ev. orientační vyšetření biologického

materiálu
· 06623 - Aplikace léčebné terapie P. O., I. M., S. C., ev. další způsoby aplikace terapie,

či instalace léčiv
· 06627 - Aplikace inhalační terapie, oxygenoterapie
· 06629 - Péče o ránu
· 06631 - Komplex - klysma, laváže, ošetření permanentních katetrů, zavádění PK u žen
· 06632 - Komplex - klysma, zavádění a výměna permanentních katetrů
· 06639 - Ošetření stomií
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· 06635 - Komplex - vyšetření stavu pacienta přístrojovou technikou, ošetření kožních
lézí přístrojovou technikou

· 06649 - Bonifikační kód za práci sestry v době pracovního volna nebo pracovního klidu

Vzdělávání bylo pracovníkům domova zajišťováno především, s ohledem na období
nouzového stavu a vyhlašovaných Mimořádných opatření, přímo v zařízení domova
pro seniory. Dělo se tak prostřednictvím odborných seminářů, kurzů, akreditovaných
vzdělávacích akcí a on-line vzdělávacích akcí.

Převážná většina výčtu vzdělávání úseku sociálně–zdravotního byla akreditována
a zaměřena na oblasti vyplývajících z potřeb organizace i pracovníků, se zřetelem k zajištění
a udržení kvality poskytovaných služeb. Vzdělávání pracovníků probíhalo samozřejmě napříč
všemi úseky domova. Mezi nejvýznamnější vzdělávací aktivity patří např:

· Novinky v hojení ran - Novinky v diagnostice a léčbě syndromu diabetické nohy
· Novinky v hojení ran - Prevence a léčba dekubitů ve světle klinických doporučených

postupů
· Revize vnitřních pravidel a postupů realizace sociální služby
· Workshop - Biografie v teorii a praxi
· Výcvik klíčových pracovníků v individuálním plánování sociální služby
· Medikační pochybení - Prevence chyby a její praktické řešen
· Vzdělávání procesních manažerů E-Qalin 1. část
· Manažerské dovednosti

Odborné praxe studentů různých odborných SŠ, VOŠ a VŠ probíhaly v našem zařízení
v omezeném režimu. Praxe probíhala vždy pod odborným vedením pedagogů a za úzké
spolupráce vedoucích jednotlivých Domovů. Praktikující studenti měli možnost získávat
potřebné znalosti, zkušenosti a dovednosti, a zároveň byli i přínosem pro naše zařízení tím,
že nám dávali podněty a připomínky, díky nimž jsme mohli zkvalitňovat a rozvíjet poskytované
služby.

Oblast nutriční péče je pro naše zařízení důležitou součástí, pro kterou jsme
v uplynulém roce využívali odborné podpory nutriční terapeutky pracující pro naše zařízení
na dohodu o pracovní činnosti, za spolupráce se studenty VOŠ oboru Nutriční terapie.
Podporou vedla studenty i pracovníky k pravidelnému sledování klientů v rámci výživy,
u kterých by mohlo dojít k projevům podvýživy, tím jsme se snažili přispívat k prevenci
malnutrice a zkvalitnění stravování našich klientů. Požadavky na nutriční péči se vzhledem
ke zdravotnímu stavu našich uživatelů a velikosti našeho zařízení zvyšují, tímto vyvstává
potřeba nutričního terapeuta pracujícího na plný pracovní úvazek.

Koncept Bazální stimulace napomáhá pracovníkům v přímé péči lépe a snadněji
zvládat obtížné situace, více se přiblížit uživatelům, jejichž schopnost komunikace, reakce
na podněty a navazování kontaktu je hrubě narušena. Aplikován je našim personálem
v přímo-obslužné péči již čtrnáctým rokem. Jeho správné využívání je také faktorem
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pro prohlubování vztahu mezi personálem a uživatelem, který je základem pro spokojenost
nejen klienta, ale také personálu.

Trvale narůstající stav bez tradičního rodinného modelu, a také současná demografická
situace, byla i v minulém roce příčinou přijímání klientů osamocených, se značně omezenou
mobilitou, chronickými ranami i psychickými poruchami, nebo s komplikovanými rodinnými
vztahy. Tato situace klade přirozeně vyšší nároky na personál a ošetřovatelskou péči a nadále
vyžaduje zvýšené materiální i prostorové vybavení. V uplynulém roce jsme pořídili různé
kompenzační pomůcky a přístrojovou techniku, například speciální polohovací invalidní
vozíky, elektricky ovládaná lůžka s laterálním náklonem (8 ks), pulsní, aktivní, plně
automatické antidekubitní matrace, speciální perličkové polohovací pomůcky k bazální
stimulaci, germicidní zářiče k čištění vzduchu, ozónové přístroje k čištění vzduchu,
bezkontaktní teploměry, evakuační podložky, síťové vaky do zvedáků. Proběhla rekonstrukce
dorozumívacího a signalizačního zařízení sestra–pacient.

Stále přetrvávala zvýšená potřeba chránit zdraví klientů i zaměstnanců,
což se projevilo četnějším nákupem jednorázových pomůcek k péči o seniory. Neustále
se navyšovala potřeba praní uživatelům, dezinfekce jejich pokojů a v neposlední řadě
desinfekce společných prostor.

Značné finanční prostředky tak byly opět vynaloženy na pořízení antigenních testů
POC, osobních ochranných pracovních pomůcek proti nákaze COVID_19 např. štítů,
respirátorů, plášťů, rukavic, čepic, návleků na boty a jiných.

1.1.2. Práce sociálních pracovnic

V rámci zvyšování kvality poskytovaných služeb a lepší komunikace s rodinami
našich uživatelů, došlo na počátku roku k personálním změnám na úseku sociálních pracovnic.
Činnost sociálních pracovnic byla zaměřena na zaškolování a stabilizaci týmu, na změnu
organizace práce, rozdělení kompetencí a zodpovědností za jednotlivé činnosti práce
a digitalizace dokumentů.
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Činnosti sociálních pracovnic jsou rozděleny na proces jednání se zájemci o službu
a uzavírání smluv o poskytování služby zahrnující poskytování základního poradenství
potenciálním zájemcům o sociální službu, přijímání žádostí a jejich evidence, sociální šetření
po podání žádosti, organizace schvalovacích sociálně-zdravotních komisí a ubytovacích komisí
při uvolnění místa, jednání se žadateli o službu a dojednávání podmínek  poskytování služby
před podpisem smlouvy a příprava  smluv o poskytování péče, komunikace s obcemi a agenda
vyřizování pozůstalostí po ukončení dědického řízení.

Další činností sociálních pracovnic je řešení sociálních potřeb uživatelů v průběhu
poskytování sociální služby, zahrnující individuální plánování služby, příprava dodatků
o poskytování sociálních služeb, komunikace a spolupráce s rodinami a blízkými uživatelů,
pomoc s vyřizováním osobních záležitostí uživatelů, spolupráce s orgány státní správy
a institucemi, agenda stížností a podnětů, koordinace praxí, stáží a dobrovolnické činnosti.

Z náplně práce sociálních pracovnic byla odloučena činnost týkající se ekonomických
záležitostí uživatelů. Tuto práci nyní zastává asistentka sociálních pracovnic, která řeší finanční
záležitosti uživatelů, vede finanční depozita uživatelů, zpracovává vyúčtování služby a platby
uživatelů za pobyt a péči. Správu a vedení finančních depozit jsme v průběhu roku převedli
do elektronické formy, kterou nabízí námi využívaný informační systém. V případě potřeby
zajišťuje asistentka sociálních pracovnic pomoc při zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím (doprovod k lékaři, nákupy atd.) a pomoc při administrativní činnosti spojené
se sociální prací.

V závěru roku se sociální pracovnice účastnily první části vzdělávacího projektu
E-Qalin, zaměřeného na rozvoj kvality a služeb v oblasti pobytové péče pro seniory,
jehož dokončení a aplikace v praxi, je mimo jiné, v plánu na počátku nastávajícího roku.

V závěru roku jsme se opět zapojili do projektu Českého rozhlasu „Ježíškova
vnoučata“, jehož prostřednictvím se v letošním roce naplnilo přání 62 našich uživatelů.

Nezastupitelnou rolí sociálních pracovnic je metodická činnost vedoucí ke zvyšování
kvality sociální služby. Pod metodickým vedením probíhaly v průběhu roku 2021 pravidelná
setkání zaměřená na revizi a odbornou konzultaci ke všem standardům kvality sociálních
služeb.

Dění bylo opětovně poznamenáno pandemií onemocnění COVID_19, což s sebou
neslo opatření související s omezením návštěv a kontaktů. Ztížené podmínky návštěv ovlivnilo
spolupráci s Dobrovolnickým centrem Adra a omezilo tak počet dobrovolníků navštěvujících
uživatele. Za uživateli docházelo celkem 23 dobrovolníků, přičemž 15 dobrovolníků v domově
na ul. 28. října a 8 dobrovolníků v domově na ul. Školská.
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Vývoj věkového průměru uživatelů od roku 2005-2021

Věkový průměr uživatelů k 31.12.2021 je 82,1 let.

Struktura uživatelů dle věku k 31.12.2021

K 31.12 2021 bylo v domově 190 uživatelů, z toho 45 mužů a 145 žen.

V průběhu roku 2021 jsme poskytli sociální službu 95 nově příchozím uživatelům.
Rozloučili jsme se se 72 uživateli, z toho 3 uživatelé odešli do domácího prostředí, 7 uživatelů
odešlo do jiné sociální služby adekvátní jejich potřebám a 62 uživatelů zemřelo.
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Stupně příspěvku na péči uživatelů k 31.12.2021

Uživatelé služby jsou závislí na pomoci druhé osoby a jsou příjemci dávky příspěvek
na péči. Nevětší počet tvoří uživatelé s těžkou závislostí a úplnou závislostí. Nejmenší podíl
uživatelů je s lehkou závislostí na pomoci druhé osoby, přičemž u většiny z těchto uživatelů
jsou ve správním řízení žádosti o přehodnocení výše přiznané dávky.

1.1.3. Úsek fyzioterapie

Nedílnou součástí poskytovaných služeb domova pro seniory je fyzioterapie. Tuto péči
zajišťují fyzioterapeut, ergoterapeut a aktivizační pracovnice. Cílem fyzioterapie v našem
domově je udržení vitality a podpora klientů k zachování co největší soběstačnosti. Tato služba
je po vzájemné dohodě s uživatelem nastavována dle individuálního plánu, jeho schopností
a potřeb.

Uživatelům se převážně věnujeme na jednotlivých Domovech. Imobilní klienty
aktivizujeme na lůžku, a to buď aktivním nebo pasivním cvičením, jsou využívány míčky,
činky, posilovací gumy, nestabilní podložky a jiné.

Při práci s částečně imobilními uživateli používáme různé typy chodítek, provádí se
nácvik chůze s berlemi, chůze do a ze schodů. Pro udržení hybnosti končetin jsou k dispozici
mechanická šlapadla, dále trénujeme nácvik stability cvičením na nestabilních podložkách.
U uživatelů jsou velmi oblíbená relaxační i masážní křesla, která jsou umístěna na jednotlivých
Domovech.

Fyzioterapeut a ergoterapeut může poskytnout i některé úkony indikované lékařem.
K dispozici máme ultrazvuk, elektroléčbu, magnetoterapii, komorovou lázeň na horní a dolní
končetiny, studené či teplé zábaly.
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Cílem fyzioterapie je zachování funkce pohybového systému, který přispívá
ke zlepšení nejen fyzické, ale zejména i psychické pohody klientů.

1.1.4. Úsek volnočasových aktivit

V roce 2021 na úseku volnočasových aktivit pracovalo 5 pracovnic, jedna v budově
domova na ul. Školská a čtyři v budově na ul. 28. října. Jejich náplní bylo organizování
různorodých aktivit, které vycházely z individuálních potřeb uživatelů a odpovídaly jejich
zálibám, schopnostem a přáním.

Pracovnice se při organizování aktivit zaměřily na potlačení pocitů osamění, podpořily
zájmy uživatelů, rozvíjely a udržovaly jejich potenciál a navodily psychickou pohodu.

Aktivity po celý rok probíhaly jednotlivě na Domovech, anebo v klubovně. Uživatelé
si mohli vybírat z rozmanité nabídky. Mezi skupinové aktivity patřila keramická a výtvarná
dílna, lehké aktivní cvičení, trénink paměti, křížovkářské odpoledne, odpolední předčítání knih,
herní dopoledne a oblíbené pečení. Velký zájem uživatelé projevovali rovněž o turnaje v Bingu,
v kuželkách a o hraní golfu. Zklidnění a uvolnění jim přinášelo promítání různých žánrů filmů
a posezení u lahodné kávy. Uvolnit se mohli u poslechu relaxační muziky a malování mandal.

Podstatnou náplní práce volnočasových pracovnic byly i návštěvy na pokojích
u imobilních uživatelů. Pracovnice vycházely z individuálních potřeb klientů a aktivizovaly
je nejpřirozenějším způsobem, společným povídáním, zpíváním a předčítáním knih.
Také používaly speciální ergoterapeutické pomůcky, panenky a motorické hry.
Rovněž neváhaly využít zručnosti některých imobilních klientů. Například s nimi vyráběly
líbivé dekorace. Pracovnice hojně využívaly virtuální realitu, díky níž se imobilní klienti mohli
zasnít a přenést na místa jim známá i neznámá.

Pracovnice volnočasových aktivit nadále zprostředkovávaly videohovory
mezi uživateli a jejich rodinami.

U některých uživatelů probíhala pravidelná caviaterapie a zprostředkovaná
canisterapie. Aktivní zooterapie přináší těm, co mají rádi zvířata, velké rozptýlení a příjemné
pocity radosti.

Úsek volnočasových aktivit organizoval v rámci individuálních plánů nákupy
uživatelům, doprovázel je mimo domov a napomáhal jim při nákupu drobností a doprovázel
klienty na různá potřebná vyšetření.

Při zlepšené epidemické situaci pracovnice volnočasových aktivit neváhaly zpestřit
život klientům tím, že v průběhu roku zorganizovaly různé společenské akce. Mezi ně patřilo
posezení s čarodějnicemi, smažení palačinek, tradiční smažení vaječiny, které se konalo
jednotlivě pro každý Domov. V létě nechybělo grilování, písničkové dopoledne
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s harmonikářkou a vaflové posezení. Na podzim připravily pro klienty překvapení ke Dni
seniorů v podobě relaxace u lahodné kávy, vinobraní za doprovodu oblíbeného hudebníka
a Halloweenské posezení s harmonikou.  V adventním čase připravily rozsvícení vánočního
stromu, Mikulášskou nadílku, kávový dýchánek, vánoční koncert, tradiční Jarmark
s cimbálovou muzikou a nespočet dalších společenských akcí.

Během roku byly využívány venkovní prostory atria a terasy jednotlivých Domovů.
Pracovnice zorganizovaly výlety do vzdálenějších míst a splnily tak některá vyslovená přání.
Nejčastějším cílem výletů byla přehrada Olešná, hora Ondřejník, horské sedlo Pustevny,
oblíbené Hukvaldy, Ostravská zoologická zahrada a Laudonův dům v Novém Jičíně.

K činnostem volnočasových aktivit patří vydávání měsíčníku Domovník, který nejen
informuje o novinkách a dění v domově, ale také přináší zpestření a zábavu v podobě kvízů,
poutavých i vědomostních článků a vtipů. Přispívají do něj také samotní uživatelé.

Významná byla i spolupráce úseku volnočasových aktivit s organizacemi a školami.
Jedná se především o dobrovolnickou organizaci ADRA, Střední zdravotnickou školu
ve Frýdku–Místku, Střední zdravotnickou školu a Vyšší odbornou školu zdravotnickou
v Ostravě.

Volnočasové aktivity jsou nedílnou součástí poskytovaných služeb, jejichž snahou
je vytvořit pestrou nabídku činností, které vycházejí především z individuálních potřeb
uživatelů. Pracovnice se neustále snaží nabídku aktivit přizpůsobovat nejen schopnostem
uživatelů, ale také jejich zdravotnímu stavu a věku. Svým jednáním se snaží klienty motivovat,
zachovávat soběstačnost, zlepšovat fyzickou a psychickou kondici, vzbudit pocit domova
a zejména zpříjemnit všední dny.

1.2. Provozní úsek

1.2.1. Stravovací provoz

Stravovací provoz byl v roce 2021 posílen o jednu pracovnici na pozici pomocná
kuchařka; celkový počet vzrostl na 13 stálých pracovnic. Přesto se stravovací úsek potýkal celý
rok s nedostatkem zaměstnanců, který byl ovlivněn onemocněním COVID_19 a jinými
onemocněními. Absence stálých pracovníků byly řešeny osmi krátkodobými smluvními vztahy
s osobami, které pracovaly většinou na pozici pomocná kuchařka. Organizaci se v této
souvislosti úspěšně osvědčila spolupráce s Úřadem práce FM. Najít kvalitní pracovní sílu
do stravovacího provozu je velice obtížné také vzhledem k nevýhodným platovým podmínkám
nastaveným nařízením vlády.

V rámci protiepidemických opatření proti COVID_19 byla zachována maximální
snaha o izolování jednotlivých pracovišť, aby nedocházelo k mísení mezi pracovníky úseků
při současném fungování všech důležitých procesů v domově. Mezi jinými se jednalo například
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o pravidelné měření teploty u pracovníků, důsledné nošení respirátorů, používání samostatného
vchodu na pracoviště, výdej stravy přes výdejní okno pouze pro zaměstnance a omezení počtu
míst v jídelnách. Jídelna pro uživatele zůstala po celý rok uzavřena a veškerá strava
byla dopravována na jednotlivé Domovy.

Protiepidemická opatření během roku 2021 neumožnila pořádání různých
společenských akcí spojených s kumulací osob na malém prostoru. Stravovací provoz kromě
běžných, každodenních povinností, připravoval pro uživatele tradiční sváteční menu na Vánoce
a Nový rok, Velikonoce, nebo např. listopadovou svatomartinskou husu a společenskou akci
Vinobraní. Kuchyně domova v minulém roce zajistila také tradiční přípravu guláše
pro obyvatele azylových domů Bethel a Sára.

V rámci modernizace
kuchyňského provozu byly
pořízeny nové stroje, např.
plynové smažící pánve nebo
elektrické kotle.

1.2.2. Prádelenský provoz

Prádelna pracovala ve stálém personálním složení standartně na denních směnách
v pětidenním pracovním týdnu a zabezpečovala praní a opravy ložního prádla, ochranných
oděvů, oděvů uživatelů a dalších textilií, jako např. rehabilitačních pomůcek.

V prádelenském provozu organizace bylo v minulém roce zpracováno celkem bezmála
106 t prádla. Z celkového množství bylo 54,2 t ložních textilií, 24,4 t osobního prádla uživatelů,
18,4 t pracovních oděvů a 9 t jiných textilií, jako například dek nebo rehabilitační pomůcek.
Personál prádelny zajišťoval také značení nového prádla a opravy označení prádla staršího.
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Množství zpracovaného prádla v roce 2021

V roce 2021 byla do prádelny pořízena nová pračka na 9 kg
prádla typ: HPW 8EV Touch II.

1.2.3. Provoz recepce

Rok 2021 byl poznamenán zásadní změnou na úseku recepce. Od 1. 1. 2021 přešlo
personální zajištění této důležité součásti ochrany objektu pod dodavatelskou organizaci,
která byla vybrána výběrovým řízením v roce 2020. Změna přinesla organizaci finanční úsporu
a celkově se projevila velice pozitivně, odpadla nám starost s personálním zajištěním této,
vzhledem k platovým podmínkám, neatraktivní pracovní pozice.

1.2.4. Údržba movitého a nemovitého majetku organizace

V roce 2021 bylo realizováno také několik dalších stavebně – technických oprav
v objektech organizace, jako například dokončení výměny křídlových dveří za dveře zatahovací
na zbývajících 21 pokojích uživatelů, dále montáž svodu dešťové vody na zastřešení terasy
v 5. NP, anebo rozšíření kamerového systému o další kamery, které zásadním způsobem
přispívají k bezpečnosti uživatelů v objektu.

54,2 tun

24,4 tun

18,4 tun

9 tun

ložní prádlo
osobní prádlo
pracovní oděvy
deky a pomůcky
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V budově na ulici Školská byl instalován nový systém řízení jízdy výtahem,
kdy v rámci ovládání výtahu čipy je systém příznivější zvláště pro uživatele a jejich rodinné
příslušníky. V budově proběhl monitoring jedné větve odpadového systému. Tato činnost
byla provedena na základě častých problémů, které kanalizace během roku způsobila. Závady,
které byly odhaleny, budou řešeny v průběhu dalšího období ve spolupráci s akciovou
společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava.

Pracovníci údržby mění v rámci šetření elektrickou energií původní zářivkové trubice
za nové trubice LED. Zatím bylo vyměněno kolem 600 trubic a úspora ve spotřebě, vzhledem
k množství a době svícení, je značná. Původní rtuťové trubice měly příkon 36W oproti 18W
u nových typů trubic. Podobně se nahrazují také světla v koupelnách na pokojích uživatelů,
kde se ovšem mění celá svítidla za typ s paticemi s označením E27. Zde se spojila úspora
ve spotřebě elektrické energie s úsporou při pořizování nových „žárovek“. Tyto světelné změny
mají ještě jednoho společného jmenovatele, a tím je kvalitnější a příjemnější světlo.

V průběhu roku 2021 byla prováděna také pravidelná údržba pozemků organizace.
Pracovníci provozu údržby denně v pracovní dny uklízeli kolem objektů, udržovali zeleň
a pravidelně kosili trávu. V zimních měsících se starali o odklízení sněhu a ledu
z komunikačních prostorů a zásobovacích ramp.

Bezpečnost práce a požární ochrana

Činnost na úseku bezpečnosti práce a požární ochrany v roce 2021 byla zaměřena
na proškolování a pravidelné prověřování vědomostí zaměstnanců v rámci různých typů
školení. Byla také provedena aktualizace některých interních předpisů v návaznosti na nové
zákony nebo potřeby organizace. Jednalo se například o opravy osnov pro různé stupně školení,
doplnění směrnic pro vyhledávání rizik nebo řešení požadavků v oblasti ochranných pomůcek.

Autodoprava

Autodoprava zajišťovala během roku 2021 zvláště převozy uživatelů,
např. do zdravotnických zařízení nebo k rodině ve městě, ale také mimo město. Dále byly
prováděny pravidelné svozy prádla, léků, zdravotnického a jiného materiálu. Řidiči zajišťovali
také odvoz posekané trávy a dalšího biologického odpadu na Frýdeckou skládku s provozovnou
v Bruzovicích.

Odpadové hospodářství

Domov pro seniory Frýdek-Místek, p.o. vyprodukoval za rok 2021 v obou budovách
cca 126,5 t odpadu. Největší podíl z celkového množství patří odpadu katalogového čísla
180104 (odpady, na které nejsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce)
což jsou zvláště inkontinentní pomůcky a dále komunální odpad.
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Nebezpečného odpadu bylo vyprodukováno necelých 200 kg. Mezi nebezpečný odpad
bylo zahrnuto vše, co souviselo s nákazou COVID_19, a dále použitý zdravotnický materiál,
jako například jehly a stříkačky, nebo různé kontaminované obaly. Domov pro seniory
Frýdek-Místek, p.o. se aktivně podílel na třídění odpadu ve městě – organizace má pronajaté
nádoby na papír, plast, biologický a kuchyňský odpad. Dále jsou sbírány vyřazené
elektropřístroje nebo bateriové články, a poté odváženy do příslušných sběren, nebo přímo
na Frýdeckou skládku.
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B. Vyhodnocení ukazatelů stanovených organizaci

1. Neinvestiční příspěvek

- poskytnut zřizovatelem – Statutárním městem Frýdek-Místek, a to v souladu s § 12 odst. 2
Zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních ve výši 13 821 tis. Kč.

Výše poskytnutého příspěvku byla použita v daném rozsahu a účelu.

2. Usměrňování výše prostředků na platy

- způsob usměrňování výše prostředků vynakládaných na platy je stanoven podílem
mimotarifních složek platu k platovým tarifům stanoveným pro zjištění přípustného
objemu prostředků na platy v rámci schváleného příspěvku na provoz pro jednotlivé
organizace dle rozpočtu Statutárního města Frýdek-Místek pro rok 2021.

Podíl mimotarifních složek platu k platovým tarifům a přípustný objem prostředků
na platy byl dodržen (viz Tabulková část bod E tabulka č. 4).

3. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců

- průměrný přepočtený počet zaměstnanců v organizaci pro rok 2021 byl stanoven
na 123,05 (viz Tabulková část bod E tabulka č. 4).

Stanovený průměrný přepočtený počet zaměstnanců byl dodržen, a to v počtu 120,80
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C. Vyhodnocení hospodaření organizace

1. Výsledek hospodaření, náklady a výnosy

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

UKAZATEL HLAVNÍ
ČINNOST

DOPLŇKOVÁ
ČINNOST

VÝNOSY Skutečnost
k 31.12.2021

domovy pro
seniory

realitní
činnost

hostinská
činnost

· z činnosti 57 821 57 650 143 28
· finanční výnosy 11 11 0 0
· z transferů a

příspěvků celkem: 47 207 47 207 0 0

VÝNOSY  CELKEM 105 039 104 868 143 28
NÁKLADY CELKEM 105 039 105 868 143 28

VÝSLEDEK
HOSPODAŘENÍ

0 0 0 0
CELKEM:

0
HLAVNÍ
ČINNOST:

0

DOPLŇKOVÁ
ČINNOST:

0

Výnosy z vlastní činnosti tvoří 55,05 % (v r. 2020 53,5 %) z celkových výnosů
organizace. Na spolufinancování sociálních služeb naší organizace se 44,94 % (v r. 2020
46,5 %) podílely především přijaté transfery a neinvestiční příspěvky místních vládních
institucí – Moravskoslezský kraj, MPSV, zřizovatel Statutární město Frýdek-Místek a jiné obce
regionu.

Výsledek hospodaření za rok 2021 za hlavní činnost i doplňkovou činnost je roven nule.
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NÁKLADY:
(v tis. Kč)

Ukazatel
Upravený

finanční plán Skutečnost Plnění
roku 2021 k 31.12.2021 v %

celkem celkem k fin. plánu

Náklady celkem, z toho: 105 668 105 039 99,40
- □ Spotřeba materiálu celkem 9 710 9 707 99,97
- □ Spotřeba energie celkem 4 905 4 898 99,86
- □ Ostatní služby celkem 9 250 9 247 99,97
- □ Opravy a udržování 1 075 1 072 99,72
- □ Mzdové náklady celkem 51 300 50 999 99,41
- □ Zákonné pojištění celkem 17 299 16 908 97,74
- □ Zákonné sociální náklady, vč. přídělu do FKSP 2 665 2 660 99,81
- □ Jiné ostatní náklady z činnosti 363 450 123,97
- □ Odpisy celkem 7 120 7 118 99,97
- □ Náklady z DDHM 1 981 1 980 99,95

9,2%

4,7%

8,8%

1,0%

48,6%

16,1%

2,7%
0,2% 6,8% 1,9%

SKLADBA   NÁKLADŮ   V   ROCE   2021

Spotřeba materiálu celkem

Spotřeba energie celkem

Ostatní služby celkem

Opravy a udržování

Mzdové náklady celkem

Zákonné pojištění celkem

Zákonné sociální náklady

Ostatní náklady z činnosti

Odpisy celkem

Náklady z DDHM
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V roce 2021 jsme dosáhli poklesu nákladů v porovnání s rokem 2020. I skrze
pokračující pandemii COVID_19, jsme dokázali reagovat na zvýšený hygienický režim
úsporou nákladů, z důvodu nákupů již cenově výhodnějších OOPP. Dokázali jsme lépe
predikovat celkovou spotřebu domova a koordinovat nákup zásob, proto provoz domova
v zavedeném omezeném režimu neznamenal tak vysokou finanční zátěž, jako v roce 2020.
Věříme, že se vracíme zpět k trendu předchozích let – nižší provozní náklady.

Ukazatel spotřeba materiálu je nejvíce zatížen nákladovým druhem potraviny.
MPSV vyhláškou stanovuje maximální výši jednotlivých úhrad v sociálních službách. Poslední
úprava byla aktualizována k lednu 2014. Pobytové služby mají zajistit uživatelům celodenní
stravu, minimálně v rozsahu 3 hlavních jídel za 170 Kč. V této částce jsou náklady na suroviny,
a také další provozní náklady související s přípravou stravy. Mimo poskytovanou celodenní
stravu pro uživatele poskytovaných služeb, byly potraviny spotřebovány na výrobu obědů
pro zaměstnance a na obědy hostinské činnosti.

V domově pro seniory bylo za sledované období použito všeobecného materiálu,
jako jsou prací, mycí, čisticí, dezinfekční prostředky, papírové ručníky, pytle
na nebezpečný odpad, kancelářské potřeby apod., za 1 241 tis. Kč. Na zajištění
protiepidemických opatření v této oblasti byly použity mimořádné dotace z MPSV v částce
97 537,- Kč na nákup antigenních testů, desinfekčních prostředků apod. Organizace obdržela
2000 ks ústenek formou věcného daru ve výši 22 204,04 Kč.

Mezi zdravotnický materiál spotřebovaný v roce 2021 za 230 tis. Kč se zařazují obvazy,
jehly, stříkačky, buničité vaty, sběrné sáčky, cévky, roušky, sterilní krytí, jednorázové pipety,
zkumavky na sedimentaci, podávací pinzety, svorky apod.  Obnova ložního prádla, podložek,
pokrývek, ručníků, osušek a chráničů oděvů apod., byla provedena za 182 tis. Kč.

Celková spotřeba pohonných hmot pro dvě osobní auta činila 47 tis. Kč, z toho necelých
10 tis. Kč uhradili uživatelé v rámci poskytovaných fakultativních služeb. Nutný materiál
k údržbářským a opravárenským pracím byl nakoupen za 247 tis. Kč. Jedná se především
o náhradní díly k lůžkům a ostatním zařízením a strojům, malířské a natěračské barvy,
zámečnický a spojovací materiál, lepidla, plátna na lis prádla, materiál na opravy křesel, oken
apod. V souvislosti s šetřením, především v oblasti energií, jsme přistoupili k postupné výměně
klasických žárovek a zářivek za LED zářivky.

Materiál pro jednotlivé terapie, které probíhaly v omezeném režimu, byl pořízen
za pouhých 9 tis. Kč. Za 83 tis. Kč byla provedena obnova drobného hmotného majetku,
jako jsou evakuační podložky, židle, zásobníky toaletního papíru a papírových ručníků, set-top
boxy, držáky televizí, tonometry, bezkontaktní teploměry, tyčový mixér, multifunkční pánev
aj.
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Porovnání spotřeby energií za poslední tři roky:

Druh  energie 2019 2020 2021
Vodné v m3 10 837 9 032 8 223
- v tis. Kč 504 467 446
Plyn v m3 7 400 6 422 6 535
- v tis. Kč 71 64 57
Elektřina kW 482 431 404 414 430 916
- v tis. Kč 2 117 1 829 1 738
Teplo GJ 4 153 4 293 4 274
- v tis. Kč 2 605 2 613 2 657

Nižší spotřeba všech energií je v souladu s klesající obložností v letech pandemie
COVID_19.

Spotřeba ochranných osobních pracovních pomůcek v roce 2021 byla ovlivněna
také zmíněnou epidemií. Potřebných OOPP, jako jsou respirátory, roušky, jednorázové
rukavice, ochranné štíty, návleky na obuv, jednorázové pláště, overaly, papírové ručníky,
bylo spotřebováno celkem za 1 175 tis. Kč, kdy byl poskytnut mimořádný příspěvek ze strany
státního rozpočtu MPSV v částce 373 tis. Kč.
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VÝNOSY:

Ukazatel
Upravený

finanční plán
r. 2021

Skutečnost
r. 2021 Plnění v %

VÝNOSY CELKEM 105 668 105 039 99,40
Výnosy z činnosti 58 449 57 821 98,93
Finanční výnosy 12 11 91,67
Výnosy z transferů 47 207 44 207 100,0

PODROBNÁ SKLADBA VÝNOSŮ – ZDROJE KRYTÍ NÁKLADŮ
V ROCE 2021

22,5%

17,6%

8,2%1,4%

22,6%

0,5%

8,6%

13,2%

5,4% Tržby od uživatelů sociálních
služeb
Příspěvky na péči od uživatelů

Tržby zdravotních pojišťoven

Jiné - hosp.č., obědy zam., fondy
ost.výnosy č., nájmy
Dotace z MSK

Příspěvky ost. obcí, výnosy z
transf. podílů
Státní dotace na COVID_19

Příspěvek zřizovatele

Krytí IF
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Ukazatel
Upravený

finanční plán
r. 2021

Skutečnost
r. 2021

Plnění v %

Výnosy z činnosti,
vč. úroků z krátko-
dobých vkladů

58 461 57 832 98,92

Skutečnost r. 2021 v tis. Kč

Druh činnosti Rok 2021
1. Výnosy od uživatelů sociálních služeb za pobyt a stravu 23 303
2. Výnosy od uživatelů za příspěvky na péči 18 460
3. Tržby od zdravotních pojišťoven 8 481
4. Úhrada od uživatelů za fakultativní služby 231
5. Doplatek úhrad od příbuzných dle zákona 124
6. Výnosy od zaměstnanců za hlavní jídlo 527
7. Výnosy z hostinské činnosti 28
8. Výnosy z realitní činnosti – nájmy nebytových prostor, ubytování 143
9. Krytí z IF 5 723
10. Ostatní – prodej šrotu, čerpání rezervního fondu, úroky 812

Největší podíl na tomto plnění mají tržby od uživatelů za pobyt, stravu, úhrady
od uživatelů za poskytované sociální služby v domově pro seniory, jako jsou úklid, praní,
drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení, vč. provozních nákladů
souvisejících s poskytnutím ubytování. Jejich výše je stanovena přímo organizací na základě
Vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení Zákona o sociálních
službách. Sazby, které již dosáhly maximální výše, jsou stanoveny na den podle druhu
a umístění pokoje a odebírané celodenní stravy.

Oproti loňskému roku byly výnosy z prodeje služeb nižší o 2 050 tis Kč, což bylo
způsobeno Mimořádným opatřením MZ ČR, kterým bylo nařízeno testování všech nových
uživatelů před jejich nástupem do zařízení. Nástupy nových uživatelů se díky tomuto zpozdily
a vytvořily tuto nevratnou ztrátu.

Naproti tomu došlo ke zvýšení v oblasti úhrad od pojišťoven o více než 1 904 tis. Kč,
kdy byl zhodnocen bod na 1,28 při vykazování antigenních testů pod kódem 99946, 99947
a 99949 pro průkaznost pozitivity COVID_19. Navýšení limitu plateb zdravotních pojišťoven,
dle výpočtu tzv. referenčního období, se vypočítávají z průměrného počtu výkonů
z referenčního období před dvěma lety.
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Během sledovaného období byly přijaty věcné dary v částce 22 240,04 Kč.
Zřizovatelem bylo bezúplatně převedeno vybavení – WIFI, klimatizace, elektrické trouby,
myčky nádobí, indukční varné desky, nově vybudovaných společenských prostor ve třech
Domovech budovy na ul. 28. října za 242 420 Kč.

Organizace provedla dle Metodického pokynu finančního odboru č. 1/2014 ověření
krytí investičního fondu finančními prostředky a po zjištění nekrytí IF jej výsledkově snížila
o částku 5 722 806,09 Kč. V roce 2020 byla tato výše jen 1 499 465,11 Kč. Zvýšení nekrytí
o 4 223 340,98 bylo ovlivněno třemi faktory:

- snížením dotace zřizovatele o 2 500 tis. Kč na základě našeho návrhu,
- snížením výnosů z prodeje služeb o 2 050 tis. Kč,
- výpadek příjmu 3. části dotačního programu MSK z kapitoly 313 ve výši 2 432 tis. Kč.

Průměrná měsíční výše úhrady při poskytování stravy racionální v Kč

Druh pokoje Umístění v budově
Měsíční úhrada
s počtem 30 dní

v roce 2021
1. Jednolůžkový 28. října čp. 2155 10 830
2. Jednolůžkový s balkonem/terasou 28. října čp. 2155 11 130
3. Dvoulůžkový 28. října čp. 2155 10 290
4. Dvoulůžkový s balkonem/terasou 28. října čp. 2155 10 590
5. Dvoulůžkový Školská čp. 401 9 630
6. Třílůžkový s balkonem/terasou 28. října čp. 2155 10 230
7. Tří a čtyřlůžkový Školská čp. 401 9 330
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Ukazatel
Upravený

finanční plán
r. 2021

Skutečnost
r. 2021

Plnění v %

Výnosy z transferů 47 207 47 207 100,00

(v tis. Kč)
1. Neinvestiční příspěvek Statutárního města Frýdek-Místek,

vč. veřejné sbírky 13 883
2. Státní dotace z rozpočtu MSK pro rok 2021 – neinvestiční příspěvek

z kapitoly 313 MPSV 23 774
3. Mimořádné účelové státní dotace MPSV 8 999
4. Účelová investiční dotace z rozpočtu MSK – Projekt usnadnění

hygieny uživatelů, odstranění architektonických barier a zvýšení
bezpečnosti uživatelů (úpravy výtahů, pokojů, zvedací vana) 2 363

5. Výnosy z časového rozlišení přijatých investičních transferů 167
6. Příspěvky jiných obcí 384

Ve sledovaném roce, v souvislosti s epidemií COVID_19, byly organizaci poskytnuty
mimořádné finanční dotace. Na základě vyhlášených mimořádných dotačních řízení MPSV
pro rok 2021 nám byly poskytnuty tyto účelové dotace ze státního rozpočtu:

1. Z MPSV na úhradu již dříve vynaložených výdajů na realizaci POC testů na přítomnost
antigenu viru SARS-CoV-2. Uznatelné období se odvíjí od účinnosti usnesení vlády,
tj. u návštěv od 5.12. 2020 do 1.3.2021, u uživatelů od 16.12.2020 do 1.3.2021.
Byla poskytnuta dotace v celkové výši 365 108 Kč. Na úhradu nákladů spojených
s výkonem (206 Kč na osobu) byla poskytnuta dotace 171 262 Kč a na úhradu nákladů
spojených s nákupem testů (150 Kč + DPH) 193 846 Kč.

2. Z MPSV na úhradu odměn za práci zaměstnanců v sociálních službách v souvislosti
s epidemií COVID_19 včetně úhrady nákladů na zákonné odvody a náhrady mezd
za dovolenou (navýšené v důsledku odměn za práci hrazených z této dotace), v celkové
výši 6 270 406 Kč.

3. Z MPSV na financování zvýšených provozních výdajů a sanaci výpadků příjmů
v souvislosti s přijímáním karanténních opatření v částce 2 363 206 Kč. Dotace
ve výši 731 278 Kč byla použita v plné míře na úhradu výdajů spojených s vícenáklady
na ochranné osobní pracovní pomůcky, desinfekce, služby provádějící desinfekci apod.
Na dorovnání výpadku zdrojů/příjmu byla plně využita druhá část dotace
v částce 1 631 928   Kč.
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Výnosy z vlastní činnosti tvoří 55,05 % (v r. 2020 53,5 %) z celkových výnosů
organizace. Na spolufinancování sociálních služeb naší organizace se 44,94 % (v r. 2021
46,5 %) podílely především přijaté transfery a neinvestiční příspěvky místních vládních
institucí – Moravskoslezský kraj, MPSV, zřizovatel Statutární město Frýdek-Místek a jiné obce
regionu.

Výsledek hospodaření za rok 2021 za hlavní činnost i doplňkovou činnost
je roven nule.

2. Čerpání účelových dotací

V roce 2021 nám byl smlouvou mezi Statutárním městem Frýdek-Místek a naším
domovem předán výtěžek veřejné sbírky 62 778,96 Kč. Účelem smlouvy byl nákup
zdravotnických pomůcek, např. chodítko, vozík a dynamická antidekubitní matrace.

3. Rozbor mzdových prostředků financovaných z rozpočtu města
(v tis. Kč)

521 – Mzdové
náklady celkem

Skutečnost
k 31.12.2021

Neinvest
příspěvek
zřizovatel

Neinvest.
příspěvek

jin. obcí

Dotace
z MSK na

spolufinancování
sociálních služeb

Použití
darů

Čerpání
fondů

Státní
dotace

COVID_19

Mzdy
zaměstnanců 50 569 5 508 0 18 172 0 0 4 880
OON 430 430 0 0 0 0 0
521 - Mzdové
náklady celkem 50 999 5 938 0 18 172 0 0 4 880

Pro rok 2021 byl schválen průměrný přepočtený počet zaměstnanců ve výši 123,05
včetně 0,05 úvazku na dohodu o provedení činnosti.

V roce 2021 bylo v naší organizaci zaměstnáno celkem 120,80 zaměstnanců
v přepočteném počtu, včetně dohody o pracovní činnosti. Dále organizace uzavřela dohody
o provedení práce u 17 osob v celkové výši 360 625 Kč. Jednalo se o pracovní pozice všeobecná

524 - Zákonné
pojištění
celkem

Skutečnost
k 31.12.2021

Neinvest
příspěvek
zřizovatel

Neinvest
příspěvek

jin. obcí

Dotace
z MSK na

spolufinancování
sociálních služeb

Použití
darů

Čerpání
fondů

Státní
dotace

COVID_19

524 - Sociální
pojištění 12 399 3 990 0 4 117 0 0 1 162
524 - Zdravotní
pojištění 4 509 1 454 0 1 485 0 0 422
524 - Zákonné
pojištění
celkem 16 908 5 444 0 5 602 0 0 1 584
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sestra v sociálních službách, pracovník v sociálních službách, pomocný kuchař a dělnice
v prádelně.

V rámci změny organizační struktury od ledna 2021, a to zrušení 5 pracovních míst
recepční, telefonista, došlo k navýšení 4 pracovních míst pracovník v sociálních službách
a jedné zaučené kuchařky.

Od ledna 2021 došlo k navýšení platů o 10 % nařízením vlády č. 341/2017 Sb.
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, na pozicích všeobecná
sestra v sociálních službách, sociální pracovník a pracovník v sociálních službách. Navýšení
osobních nákladů činí 3 896 tis. Kč. Tarifní mzdy ostatních provozních pracovníků byly
beze změn.

Z důvodu dočasné pracovní neschopnosti a karantény, v souvislosti s epidemií
COVID_19, nebylo v roce 2021 odpracováno 3 546 kalendářních dnů, což představuje 9,72
zaměstnance, z toho 2 369 dnů vyplatila na nemocenské Okresní správa sociálního zabezpečení.
Náhrady za dočasnou pracovní neschopnost v prvních 14 dnech nemocenské v roce 2021
představovaly 1 177 dnů a z našich prostředků bylo vyplaceno 672 448 Kč. Pro srovnání, v roce
2020, bylo vyplaceno za dočasnou pracovní neschopnost 880 710 Kč, v roce 2019 to bylo
385 101 Kč a v roce 2018 jen 210 767 Kč.

Podíl mimotarifních složek mzdy za sledované období činil 9,38 %. Nebyl ovlivněn
odměnami získanými z MPSV na podporu finančního ohodnocení zaměstnanců v sociálních
službách v souvislosti s epidemií COVID_19, vyplacenými v květnu 2021. Celkově se jednalo
o navýšení v osobních nákladech o 6 270 406 Kč, z toho hrubé mzdy představovaly
4 686 400 Kč a zákonné sociální pojištění 1 584 006 Kč.
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4. Peněžní fondy a jejich krytí
v  Kč

Počáteční stav Příjmy Výdaje Konečný stav
 k   1. 1. 2021 k 31. 12. 2021 k 31. 12. 2021  k  31. 12. 2021

Fond kulturních a sociálních potřeb 242 290,86 1 010 906,68 875 581,99 377 615,55
Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00
Rezervní fond tvořený ze zlepšeného VH 0,00 15 235,00 0,00 15 235,00
Rezervní fond z ostatních titulů 783 495,49 68 300,00 534 085,00 317 710,49
z toho: dary 783 495,49 68 300,00 534 085,00 317 710,49
             prostředky převedené dle § 28 odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb. 0,00 0,00 0,00 0,00
Fond reprodukce majetku,  investiční fond 5 704 793,19 7 041 614,00 10 167 469,19 2 578 938,00
Celkem 6 730 579,54 8 136 055,68 11 577 136,18 3 289 499,04

Čerpání jednotlivých fondů:

Fond kulturních a sociálních potřeb
Příjmy: 1 010 906,68 Kč
Základní příděl 1 010 906,68 Kč
Výdaje: 875 581,99 Kč
Kultura, sport, tělovýchova 10 519,99 Kč
Příspěvek na stravování 227 677,00 Kč
Sociální rozvoj 116 580,00 Kč
Rekreace 231 205,00 Kč
Peněžní dary 79 500,00 Kč
Penzijní připojištění 210 100,00 Kč

Fond odměn
Příjmy : 0,00 Kč

0,00 Kč

Výdaje : 0,00 Kč
0,00 Kč

Rezervní fond tvořen z HV
Příjmy : 15 235,00 Kč
Příděl HV 15 235,00 Kč
Výdaje: 0,00 Kč

0,00 Kč
Rezervní fond z ostatních titulů
Příjmy : 68 300,00 Kč
Dary účelové : 63 000,00 Kč
Dary neúčelové : 5 300,00 Kč
Výdaje: 534 085,00 Kč
Vybavení společenských prostor (účelové dary) 76 915,00 Kč
Evakuační podložky (neúčelové dary) 34 085,00 Kč
Vybavení společenských prostor (neúčelové dary) 423 085,00 Kč

Fond reprodukce majetku, investiční fond
Příjmy: 7 041 614,00 Kč
Tvorba z odpisů majetku 6 951 614,00 Kč
Prodej majetku (oprava účetnictví z roku 2020) 90 000,00 Kč
Výdaje: 10 167 469,19 Kč
TZ 28. října-Signalizace, komunikace sestrapacient 1 702 240,00 Kč
Posuvné dveře v pokojích uživatelů 118 095,00 Kč
Rekonstrukce 3 pokojů jednotlivých podlaží,  z dotace Projektu z
MSK hrazeno dalších 250 000,- Kč 564 872,00 Kč
Úprava výtahů v budově 28. října (mj. Braillovo písmo), z dotace
Projektu z MSK hrazeno dalších 79 000,- Kč 83 512,00 Kč
Myčka podložních mís Školská 269 865,00 Kč
Mechanicky vozík Serena 41 230,00 Kč
Plynové litinové sklopné pánve 2 ks 191 180,00 Kč
Pračka průmyslová 8 kg 89 381,00 Kč
Polohovací postele 8 ks 684 640,00 Kč
Elektrický varný kotel 151 litrů 2 ks 220 220,00 Kč
Čističky vzduchu 8 ks 320 408,00 Kč
Studie Školská 90 750,00 Kč
Projektová dokumentace, poplatky, řešení stavby, požár. bezp. řešení
rehabilitace přemístění dveří, rekonstrukce nebyt. prostor-kancelář sociální
pracovnice 27 130,00 Kč
Studie sadové úpravy 41 140,00 Kč
Krytí investičního fondu 5 722 806,19 Kč

Název položky dle výkazu rozvaha
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5. Struktura majetku a zdrojů
v tis. Kč

č.pol. Název účtu/ číslo účtu dle výkazu rozvaha k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 Index 2021/2020

1. 80 722 83 752 1,04
2. 63 575 68 320 1,07
3. 0 0 0,00
4. 0 0 0,00
5. 0 0 0,00
6. 0 0 0,00
7. 63 575 68 320 1,07
8. 1 820 1 820 1,00
9. 0 0 0,00
10. 54 845 58 309 1,06

20 155 7,75
11. 6 890 8 036 1,17
12. 0 0 0,00
13.     IV. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0,00
14. 17 147 15 432 0,90
15. 1 297 1 176 0,91
16. 1 255 1 646 1,31
17.     z toho: odběratelé (311) 682 906 1,33
18.                krátkodobé poskytnuté zálohy (314) 0 0 0,00
19.                jiné pohledávky z hlavní činnosti (315) 31 24 0,77
20.                pohledávky za zaměstnanci (335) 0 0 0,00
21.                náklady příštích období (381) 103 150 1,46
22.                příjmy příštích období (385) 0 0 0,00
23.                dohadné účty aktivní (388) 313 289 0,92
24.                ostatní krátkodobé pohledávky (377) 126 277 2,20
25. 14 595 12 610 0,86
26.     z toho: běžný účet (241) 5 061 3 993 0,79
27. termínované vklady krátkodobé(244) 6 617 5 128 0,77

jiné běžné účty (245) 2 669 3 136 1,17
27.                běžný účet FKSP (243) 203 327 1,61
28.                ceniny (263) 0 0 0,00
29.                peníze na cestě (262) 0 0 0,00
30.                pokladna (261) 45 26 0,58

č.pol. Název položky/ číslo účtu dle výkazu rozvaha k 31.12.2020 k 31.12.2021 Index 2021/2020

31. 80 722 83 752 1,04
32. C. Vlastní kapitál 71 970 73 460 1,02
33.      I. Jmění účetní jednotky 65 225 70 170 1,08
34.      z toho: jmění účetní jednotky (401) 61 710 66 293 1,07
35. 1 850 2 212 1,20

opravy předcházejích účetních období (408) 1 665 1 665 1,00
36.     II. Fondy účetní jednotky 6 730 3 290 0,49
37.     III.Výsledek hospodaření 15 0 0,00
38. D. Cizí zdroje 8 752 10 292 1,18
39. 2 663 3 336 1,25
40.       z toho: dlouhodobé úvěry (451) 0 0 0,00

ostatní dlouhodobé závazky (459) 2 663 3 136 1,18
41.      III.Krátkodobé závazky 6 089 6 956 1,14
42.      z toho: dodavatelé (321) 816 1 161 1,42
43. 3 020 3 397 1,12
44. 1 137 1 275 1,12
45.                 zdravotní pojištění (337) 490 554 1,13
46.                 důchodvé pojištění (338) 0 0 0,00
47. 0 0 0,00
48. 486 329 0,68
49. 0 0 0,00
50. 0 0 0,00
51. 0 0 0,00
52. 0 0 0,00
53. 63 213 0,00
54. 0 0 0,00
55. 77 27 0,35

A. Stálá aktiva
    I. Dlouhodobý nehmotný majetek

               kulturní předměty (032)
z toho:  pozemky (031)

B. Oběživa celkem

                závazky k ústředním rozpočtům (347)

    I. Zásoby
    II. Krátkodobé pohledávky

                ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019)
    II. Dlouhodobý hmotný majetek

                výdaje příštích období (383)

               ostatní krátkodobé závazky (378)
               dohadné účty pasivní (389)

               samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022)

                  transfery na pořízení dlouhodobého majetku (403)

                výnosy příštích období (384)

                sociální zabezpečení (336)

                daň z příjmů (341)

Aktiva celkem

 z toho : nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012)

               stavby (021)

    IV. Krátkodobý finanční majetek

Pasiva celkem

    III. Dlouhodobý finanční majetek

                software (ř. 013)

      II. Dlouhodobé závazky

                zaměstnanci (331)

                závazky k územním rozpočtům (349)

                jiné přímé daně (342)
                daň z přidané hodnoty (343)

               nedokončený dlouh. hmot. majetek (042)
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6. Návrh na rozdělení výsledku hospodaření

7. Péče o svěřený majetek, investiční činnost, údržba a opravy, majetek

Servisní, udržující i opravárenské činnosti byly značně ovlivněny pokračující
pandemií COVID_19. Bylo důležité, a prvořadé, dbát na bezpečnost uživatelů, a proto u všech
příchozích do objektu byl v maximální možné míře kladen důraz na předložení potvrzení
o vlastním zdravotním stavu. Mnohdy to znamenalo i odložení plánovaných prací do doby,
kdy předloží příchozí technik nebo řemeslník požadovaná potvrzení.

Proběhly tři důležité stavební akce, které se zařadily mezi velice úspěšné projekty
zvyšující kvalitu poskytování sociálních služeb.

První akcí bylo vybudování nových společenských prostor na 2., 3. a 4. NP objektu
na ul. 28. října. Stavební akce proběhla v režii investora Statutárního města Frýdek-Místek,
dle původního návrhu a s finančním přispěním domova pro seniory. Nově vzniklé prostory jsou
nadčasově a multifunkčně koncipovány s důrazem na volnočasové využití uživatelů,
a také na různé organizační záležitosti jako školení, schůzky nebo semináře pro zaměstnance.

Druhou důležitou akcí byla výměna komunikačního systému sestra–pacient
ve 2., 3. a 4. NP budovy na ul. 28. října. Investice byly zajištěny domovem a odbor pro veřejné
zakázky Magistrátu města Frýdku-Místku zajistil organizačně výběrové řízení. Nový
IP hovorový komunikační systém nahradil zastaralý analogový, který již nebyl schopen zvládat
zvyšující se požadavky na péči a nebylo možné jej modernizovat nebo rozšiřovat. Nový systém
je postaven na moderní LAN technologii, díky čemuž je přehledný, jednoduchý, spolehlivý,
s vysokým uživatelským komfortem, s možností rozšíření o nové prvky a v souladu
se standardem DIN VDE 0834.

Třetí stavební akcí bylo rozšíření tří dvoulůžkových pokojů č. 207, 307, 407. Každý
z pokojů byl zvětšen o část koupelny, která byla nadbytečně velká, a tím se velice zlepšily
možnosti péče o uživatele na těchto pokojích. Na stavební akci byla poskytnuta finanční
podpora z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

v Kč

Výsledek hospodaření celkem 0
 z toho: z hlavní činnosti 0
             z doplňkové činnosti 0,00

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření: 0
   příděl do fondu odměn 0
   příděl do rezervního fondu 0,00
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Stručný přehled oprav a udržování za rok 2021 v organizaci

511- Opravy a udržování Skutečnost
k 31.12.2021

Budova na ul. 28. října:
- malování, výměna dlažby v I. NP, oprava výtahů, protipožárního a zabezpeč. systému,
vodovodního potrubí a kanalizace, dveří apod.

576

Budova na ul. Školská:
- malování, opravy výtahu, protipožárního a zabezpeč. systému, střechy apod. 58
Kuchyň:
- oprava chladírenského zařízení, kuchyňského zařízení, myček apod. 106
Prádelna:
- opravy prádelenského zařízení 173
Autoprovoz:
- servisy a opravy 23
Ošetřovatelské a zdravotnické zařízení
- opravy dorozumívacího zařízení, lůžek, sprchového lůžka, zvedáku a dalších 104
Ostatní:
- opravy čalounění křesel, serveru, Wi-Fi, PC, tiskáren, kopírek, počítačové sítě apod. 32
511 - Opravy a udržování celkem 1 072

8. Pohledávky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných
a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), informace
o provedení a výsledcích inventarizace majetku a závazků

Stav celkových krátkodobých pohledávek organizace k 31.12.2021
činí 1 645 951,26 Kč. Větší část, která vznikla během měsíce prosince 2021, se splatností
v lednu 2022, zanikne (odběratelé obědů, služeb, úhrady za pobyt klientů a za fakturované
výkony zdravotních pojišťoven). Ostatní pohledávky, jako jsou dobropisy za energie, náklady
příštích období, dohadné položky aktivní, budou v příštím období postupně zúčtovány.
Zůstatek účtu pohledávky nevykazuje žádný dluh po splatnosti.

Řádná inventarizace majetku a závazků k 31. 12. 2021 proběhla na základě vnitřní
směrnice   pro   účetnictví v souladu se Zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví, v platném znění,
Vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení Zákona č. 563/1991 Sb.,
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro vybrané účetní jednotky ve znění pozdějších
předpisů, Vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků a Plánu inventur
pro rok 2021. Nebylo shledáno žádných inventarizačních rozdílů. Zápis o průběhu a výsledku
řádné inventarizace majetku byl zpracován a odevzdán v termínu odboru správy obecního
majetku Magistrátu města Frýdku-Místku.
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9. Vyhodnocení doplňkové činnosti

Na hlavní činnost navazuje povolená doplňková hostinská a realitní činnost. Hostinská
činnost byla naplňována stravovacími službami pro pracovníky cizích firem účastných
na zajišťování provozu organizace a pro klienty sociálních zařízení Betel – azylový dům
pro muže a Sára – azylový dům pro matky s dětmi, formou vaření tradičního guláše,
organizované odborem sociálních služeb.  Realitní činnost byla provozována v oblasti
pronájmu nebytových prostor a ubytovacího zařízení v 5. NP v budově na ulici 28. října.

Za sledované období bylo dosaženo z doplňkové činnosti 171 368,30 Kč výnosů
a nákladů 171 368,30 Kč. Celkový zisk z doplňkových činností je nulový.

10. Přehled tržeb z nevýrobní činnosti

fin.plán skutečnost skutečnost plnění
2021 2021 2020 sl.2/sl.1

1. 2. 3. 4.
příspěvky na péči od uživatelů (státní příspěvek
na účet PO) 18 950 18 460 18 670 97,4
úhrady uživatelů za pobyt a stravu 23 806 23 303 22 989 97,9
úhrady uživatelů za fakultativní služby 250 231 209 92,4
úhrady od zdravotních pojišťoven 8 000 8 481 6 577 106,0
dofinancování nákladů na služby od příbuzných 130 124 132 95,4
tržby za obědy zaměstnanců 550 527 468 95,8
tržby z realitní činnosti-nájmy nebytových prostor 145 143 151 98,6
tržby z hostinské činnosti 30 27 58 90,0
ostatní -zúčtování krytí IF, použití fondů, mat.
dary, úroky 6 600 6 536 1 694 99,0
CELKEM 58 461 57 832 50 948 98,9

domovy pro senioryDomov pro seniory Frýdek-Místek,
příspěvková organizace
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11.Využití kapacity poskytovaných sociálních služeb

Vliv pandemie onemocnění COVID-19 na využití kapacity poskytovaných sociálních
služeb v roce 2021

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí rok 2021 rok 2020  plnění v %
sl.5/sl.6

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Kapacita 196 196 196 196 196 196 100,0
Počet klientů celkem (fyzický počet) 206 202 205 211 262 254 103,1
Počet klientů celkem  s bydlištěm ve FM
(fyzický počet) 197 196 202 205 238 236 100,8
Lůžkodny 15598 16992 17509 17505 67604 68147 99,2
Plán počtu lůžkodnů 17640 17836 18032 18032 71540 71736 99,7
% obložnosti 88,4 95,3 97,1 97,1 94,5 95,0

sociální služba: domovy pro seniory (§ 49 zákona o SSL)

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Součet Průměr
Obložnost v % 86,32 87,15 91,67 94,46 95,98 95,34 96,76 97,12 97,43 97,3 97,55 96,4 1133,48 94,456667
Počet uživatelů 169,19 170,82 179,68 185,13 188,13 186,87 189,65 190,35 190,97 190,71 191,2 188,94 2221,64 185,13667
Kapacita 196 196 196 196 196 196 196 196 196 196 196 196 2352 196
Plánované lůžkodny 6076 5488 6076 5880 6076 5880 6076 6076 5880 6076 5880 6076 71540 5961,6667
Skutečné lůžkodny 5245 4783 5570 5554 5832 5606 5879 5901 5729 5912 5736 5857 67604 5633,6667

Obložnost lůžek za rok 2021
Poskytovaná služba: DSFM

80,0 %

82,0 %

84,0 %

86,0 %

88,0 %

90,0 %

92,0 %

94,0 %

96,0 %

98,0 %

100,0 %

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
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D. Plnění opatření z minulé zprávy a návrh opatření
ke zkvalitnění činnosti organizace

1. Dodržovat vysokou kvalitu poskytovaných služeb

Domov pro seniory Frýdek-Místek, p.o. má za cíl získat platnou a uznávanou
mezinárodní certifikaci E-Qualin a Značku kvality zastřešovanou Asociací poskytovatelů
sociálních služeb, díky čemuž dokážeme poskytnout novým uživatelům sociální služby
či zájemcům o ni, ale také jejich rodinným příslušníkům, jednoznačnou informaci o tom,
jakou kvalitu mohou od života v našem zařízení sociálních služeb očekávat.

V roce 2021 si odbornou i kvalifikační způsobilost zaměstnanci zvyšovali v souladu
s platnou legislativou prostřednictvím akreditovaných školících akcí, které navazují
na celkovou strategii vzdělávání zaměstnanců domova.

Byla zvýšena odborná a profesní podpora pracovníků prostřednictvím supervizních,
lektorských setkání a častějších kontrol kvality, která probíhala na všech Domovech,
včetně úseku sociálních pracovnic, aktivizačních pracovníků a fyzioterapeutických pracovníků.

Veškerá kontrolní činnost byla zaměřena na kvalitu poskytovaných sociální služeb
a komunikaci s rodinami, uživateli a zaměstnanci samotnými. Zaměřili jsme se na revizi
standardů kvality, postupů práce na jednotlivých pracovištích, díky kterým jsme nastavili vyšší
standard kvality. Domov si zakládá na důsledném dodržování nastavených pravidel, důsledkem
toho byly i personální změny.

V neposlední řadě se za pomoci projektů Moravskoslezského kraje v roce 2021
zrekonstruovaly tři dvoulůžkové pokoje. Tyto pokoje byly oproti ostatním dvoulůžkovým
pokojům užitně nevyhovující. Dále došlo k úpravě výtahů, kde byl nainstalován nový ovládací
panel s Braillovým písmem a hlasovou navigací. Tímto jsme zároveň odstranili nedostatek
z kontroly KHS-OVA. Výtah tak pomůže zrakově postiženým uživatelům v budově
na ul. 28. října v lepší orientaci, a také při případné evakuaci.

2. Dokončit rekonstrukci společenských prostorů na budově na ulici 28. října

Mezi nejvýznamnější akce roku 2021 patřilo vybudování nových společenských prostor
na 2., 3. a 4. NP objektu na ulici 28. října. Tyto prostory jsou využívány pro společenské
aktivity všech uživatelů a jejich rodin, cvičení a pořádaní jiných volnočasových aktivit.



37

3. Dokončit výměnu oboustranného komunikačního zařízení „sestra-pacient“ na budově
na ulici 28. října

Dlouhodobým cílem zaměstnanců domova je stále zvyšovat kvalitu námi
poskytovaných služeb, a tím průběžně zabezpečovat potřeby uživatelů. K tomu přispěla
výměna komunikačního systému sestra–pacient ve 2., 3. a 4. NP objektu na ulici 28. října.
Nový systém nahradil 20 let staré komunikační zařízení, které nyní umožňuje okamžitou
komunikaci uživatelů s personálem, dokáže sledovat a zaznamenávat četnost návštěv personálu
na pokoji, což nám pomáhá například při argumentaci při získávání vyššího stupně příspěvku
na péči.

4. Zajistit přechod IS-CYGNUS 1 na IS-CYGNUS 2 (nový modul Strava) – přechod
samotné aplikace bez výpadků provozu kuchyně, proškolení personálu

Informační systém CYGNUS 1 byl v roce 2021 kompletně nahrazen novou verzí
CYGNUS 2. Vývojáři tohoto systému dokončili vývoj posledního modulu Strava až v tomto
roce. Naše zařízení tak mohlo dokončit přechod na tuto novou verzi.

V rámci spolupráce s IS-CYGNUS 2 se naše zařízení posunulo v digitalizaci
dokumentů a všech potřebných zápisů skrze tento systém. Odbouráváme tak tisk papírových
dokumentů, šetříme čas zaměstnanců, který mohou věnovat našim uživatelům.

5. Zkvalitňovat vybavenost a provozní podmínky pro výkon služeb uživatelům – zaměřit
se na rekonstrukci budovy na ulici Školská (projektová dokumentace odrážející cílový
stav odpovídající standardům MPSV)

Na sklonku roku 2020 jsme nechali vypracovat studii na komplexní rekonstrukci
objektu. Nejednalo se o projektovou dokumentaci, ale o studii, která však popisuje potřebu
zařízení domova pro seniory dle materiálně-technického standardu Ministerstva práce
a sociálních věcí pro toto zařízení a našich potřeb – poskytnutí kvalitního a důstojného života
našich uživatelů.

Jsme rádi, že právě tato naše iniciativa pomohla k získání finanční podpory
z vyhlášeného programu MPSV – Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních
služeb, ze kterého se podařilo získat finanční podporu na rekonstrukci ve výši 23 016 206,- Kč.

6. Zakoupení dalších zařízení zlepšujících zdravotnickou péči uživatelů

V uplynulém roce jsme pořídili různé kompenzační pomůcky a přístrojovou techniku,
například speciální polohovací invalidní vozíky, elektricky ovládaná lůžka s laterálním
náklonem (8 ks), pulsní, aktivní, plně automatické antidekubitní matrace, speciální perličkové
polohovací pomůcky k bazální stimulaci, germicidní zářiče k čištění vzduchu, ozónové
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přístroje k čištění vzduchu, bezkontaktní teploměry, evakuační podložky, síťové vaky
do zvedáků.

7. Návrh opatření ke zkvalitnění činnosti organizace na rok 2022

- Dodržovat vysokou kvalitu poskytovaných služeb
- Zkvalitnit vybavenost a provozní podmínky pro výkon služeb uživatelům
- Hledat a realizovat směry zvyšování výnosů
- Hledat a realizovat směry snižování nákladů
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E. Tabulková část včetně finančních výkazů

Příloha č. 1 – Rozbor nákladů, výnosů a výsledků hospodaření za rok 2021
Příloha č. 2 – Rozbor mzdových prostředků za rok 2021
Příloha č. 3 – Rozvaha příspěvkové organizace sestavená k 31.12.2021
Příloha č. 4 – Výkaz zisku a ztráty příspěvkové organizace sestavený k 31.12.2021
Příloha č. 5 – Příloha účetní závěrky k 31.12.2021
Příloha č. 6 – Seznam přijatých darů v roce 2021

F. Stručné zhodnocení výsledků kontrol

· podle čl. 12. odst. 7 Zásad řízení příspěvkových organizací

1. Provedenou veřejnosprávní kontrolou hospodaření s veřejnými prostředky za rok 2020
dle 9 a) Zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a s odkazem
na § 1 Zákona č. 255 Sb., o kontrole, nebylo prokázáno porušení rozpočtové kázně.
Opatřením ředitele byly nedostatky v dané lhůtě odstraněny.

2. V roce 2021, ve dnech 21.7. - 23.7., proběhla v obou budovách domova Inspekce
poskytování sociálních služeb, zaměřená na hodnocení kvality poskytované sociální
služby ověřené podle platných standardů kvality sociálních služeb a hodnocené
podle § 38 vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení Zákona
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Inspekcí kontrolované období
bylo od 1.3.2020 - 23.7.2021. Inspekcí kvality bylo 14 kritérií vyhodnoceno
jako splněno s nejvyšším počtem bodů. Bodovým hodnocením 2 byla ohodnocena
4 splněná kritéria a bodem 1 bylo ohodnoceno 1 kritérium standardů kvality
poskytování sociální služby. Inspekcí kvality poskytování služeb bylo uloženo
1 opatření, které bylo v zadaném termínu splněno.

3. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje provedla dne 4.10. 2021 kontrolu
dle Kontrolního řádu podle Zákona č. 255/2012 Sb., a podle § 88 Zákona
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících
předpisů. Předmětem kontroly bylo plnění povinností stanovených v Mimořádných
opatřeních Ministerstva zdravotnictví České republiky k ochraně obyvatelstva
a prevenci nebezpečí vzniku a rozšíření onemocnění COVID_19, způsobené novým
koronavirem SARS-CoV-2. Provedeným kontrolním šetřením nebyly zjištěny
nedostatky v plnění Mimořádných opatření.



Příloha č. 6

Seznam přijatých darů v roce 2021

Finanční dary účelové

1. MePro Trading, s.r.o. 18 000,00 Kč
2. Kimberly Clark s.r.o. 20 000,00 Kč
3. Slezan Holding a.s. 25 000,00 Kč
----------------------------------------------------------------------------------------------

Celkem   finanční dary účelové 63 000,00 Kč

Finanční dary neúčelové

1. Brcháňová Jana 5 300,00 Kč
----------------------------------------------------------------------------------------------
Celkem finanční neúčelové 5 300,00 Kč

CELKEM FINANČNÍ DARY 68 300,00 Kč

Věcné dary

1. Perfect Distribution a.s. – 2000 ks ústenek 22 240,04 Kč
----------------------------------------------------------------------------------------------

CELKEM   VĚCNÉ DARY 22 240,04 Kč




